COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº              , DE 2019

(Da Sra.  Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE e Do Sr. DEPUTADO WALDENOR

PEREIRA)

Requer a realização de palestras,
pela Comissão de Educação, com
educadores e especialistas em
diversas áreas da educação, às
quartas-feiras, das 8h às 9h, no
Plenário 10 do Departamento de
Comissões, destinadas a
aprofundar temas relevantes para
a educação no país e para discutir
os desafios para uma educação
pública de qualidade.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais – art. 24, XIII e art. 32, IX, a, b, solicitamos a
realização de palestras, pela Comissão de Educação, ao longo de 2019, com
educadores e especialistas das diversas áreas da educação, às quartas-feiras,
das 08h às 09h, no Plenário 10 do Departamento de Comissões, destinadas a
discutir temas relevantes para a educação no país e os desafios da
implementação do PNE. A relação dos palestrantes convidados(as) será
encaminhada periodicamente à Secretaria da Comissão, tão logo sejam
definidos os temas escolhidos para serem abordados pelos educadores,
especialistas e consultores em educação, técnicos, pesquisadores,
representantes de organizações da sociedade civil, autoridades
governamentais da área educacional, entre outras referências.

JUSTIFICATIVA

O PNE foi construído com ampla participação social, aprovado pelo
Congresso Nacional por unanimidade e sancionado em julho 2014. Muitos são
os desafios e os debates que precisam ser travados para melhorarmos a
educação no país.

Avaliamos que é muito oportuno propor e realizar atividades de debate e
aprofundamento temático os quais poderão fortalecer e impulsionar o processo
de reflexão temática que, sem dúvida, tomará o PNE como especial referência
mais geral. Temos enormes desafios atinentes à garantia da educação básica
com qualidade; temos grandes desafios atinentes à redução das desigualdades
e à valorização das diversidades; temos os desafios atinentes à valorização
dos profissionais da educação e aqueles relativos à educação superior. Todas
são dimensões que mobilizam variada diversidade temática a comportar
importantes e necessários debates educacionais.

A proposição, julgamos, cooperará, também, no processo de
monitoramento e avaliação próprios da Comissão de Educação da Câmara dos
Deputados em relação a temas educacionais relevantes. Os aprofundamentos
temáticos ou a socialização de experiências relevantes de educação ou
pesquisas no país, muitas vezes, não são possíveis em audiências e
seminários com repercussões e naturezas distintas, o que reforça a
conveniência da proposta, de palestras.

As palestras que ora propomos deverão ser realizadas em cooperação e
parceria com Frentes e subcomissões constituídas tais como: Frente
Parlamentar em Defesa da Escola Pública e em Respeito ao Profissional da
Educação, Frente Parlamentar em Defesa da Implantação do Plano Nacional
de Educação, Frente Parlamentar Mista da Educação, Frente Parlamentar em
Defesa dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, entre
outras.

Pretendemos que as palestras mobilizem e expressem diferentes
percepções e, por isso, propomos o ciclo para que promovamos debates
democráticos, plurais e qualificados que possam, inclusive, impulsionar a
discussão sobre o PNE e os planos de educação nos Estados, no Distrito
Federal e Municípios brasileiros, atualizando e trabalhando temas sociais
estratégicos e os desafios educacionais para o próximo período.

A presente proposição é mais uma estratégia para que a educação e o
debate educacional ganhe crescente e significativa reverberação junto à
sociedade brasileira.

As palestras que serão apresentadas aos deputados da Comissão de
Educação e aos demais interessados destinam-se a colaborar no esforço
nacional para garantia do direito à educação, no aprofundamento temático e no
aprimoramento da educação nacional.

Sala da Comissão,         de        de 2019.

_____________________________________
Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE

(PT-MT)

________________________________

Deputado WALDENOR PEREIRA
(PT-BA)